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Wprowadzenie  

 Brak wystarczającego przygotowania absolwenta studiów nauczycielskich do pracy w realnej szkole 

od dawna stanowi przedmiot troski osób odpowiedzialnie traktujących stan polskiej edukacji. Opublikowany 

w 2012 roku raport Instytutu Badań Edukacyjnych z badania początkujących nauczycieli jasno nazywa 

niedostatki kształcenia:  

 

Kłopotliwe [dla młodych nauczycieli] okazały się być także czynności administracyjno-sprawozdawcze: brak precyzji 

i systematyczności w prowadzeniu dokumentacji. Poważnym ograniczeniem była również nieznajomość 

obowiązującego prawa oświatowego. W końcu, wymieniano trudności z zarządzaniem procesem kształcenia uczniów 

oraz własnym budżetem czasu, co jak twierdzą respondenci, oznacza po pierwsze powstawanie sporych zaległości 

w postaci narastających partii niezrealizowanego materiału, a w związku z tym konieczność jego nadrabiania i ryzyko 

niezrealizowania1. 

 

 W Katedrze Polonistycznej Edukacji Nauczycielskiej na Wydziale Polonistyki realizowany jest 

przedmiot pragmatyka zawodu nauczyciela, który w obecnym modelu kształcenia nauczycieli i wobec 

propozycji, aby do zawodu nauczyciela trafiali absolwenci 5-letnich studiów, staje się przedmiotem 

pomocniczym, ugruntowującym wiedzę i umiejętności oraz kompetencje wykształcone na II roku studiów 

licencjackich, a także podczas praktyki ciągłej w szkole zawodowej. Został ponadto pomyślany jako pierwszy 

etap wprowadzenia studentów w organizacyjną sferę działań i obowiązków nauczyciela, aby absolwenci 

kierunku filologia polska nauczycielska nie musieli doświadczać rozczarowań i niepokojów, które stały się 

udziałem młodych nauczycieli badanych przez IBE. 

 

                                                           
1 D. Walczak, Początkujący nauczyciele. Raport z badania jakościowego, IBE, Warszawa 2012, s.    
 



                                             

 
Projekt  „Profesjonalny polonista. Praktyka i personalizacja”  

współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 
 

  

Organizacyjna sfera pracy nauczyciela  

 

 Nauczyciel polonista nie jest jedynie nauczycielem języka polskiego, ale wychowawcą dzieci 

i młodzieży, a już podczas odbywania stażu zawodowego w charakterze stażysty zostaje zobligowany do 

wzięcia aktywnego udziału w organizacyjnym życiu szkoły, na które składają się obowiązki pracownika oraz 

członka zespołów przedmiotowych i zadaniowych. Zmierzenie się z tą sferą zadań nauczycielskich, do której 

dołączyć należy także kontakty z rodzicami/opiekunami uczniów oraz poradniami psychologiczno-

pedagogicznymi i innymi instytucjami wspierającymi pracę szkoły, należy do największych wyzwań młodego 

nauczyciela, nastawionego przede wszystkim na nauczanie wybranego przez siebie przedmiotu. Wcześniejsza 

orientacja w życiu szkoły i regulujących je dokumentach pozwala na łagodniejsze wejście w przestrzeń zwykle 

zbiurokratyzowaną i daleką od ideałów humanistycznych.  

 Zadaniem ćwiczeniowym pomagającym przedyskutować różne style nauczania i wypracować 

podstawy własnej filozofii nauczania oraz asertywność wobec biurokratycznych nacisków, zamieniających 

twórczą pracę w wykonywanie nużących obowiązków, może stać się gra dydaktyczna pn. priorytety w pracy 

nauczyciela, która polega na najpierw indywidualnym, a następnie grupowym uszeregowaniu różnych zadań 

nauczyciela w priorytety, zadania ważne oraz zadania uzupełniające.  

 

Dokumentacja pracy nauczyciela  

 

Udział w zajęciach z pragmatyki zawodu nauczyciela powinien umożliwić studentom zapoznanie się 

z aktualnie wymaganymi przez przepisy prawa oświatowego dokumentami pracy nauczyciela. Należą do nich:  

 (spersonalizowany) program nauczania,  

 wymagania edukacyjne z dostosowaniami wymagań dla uczniów ze specjalnymi potrzebami 

edukacyjnymi, 

 plan pracy dydaktyczno-wychowawczej dla każdej klasy,  

a dodatkowo: plan rozwoju zawodowego na okres trwania stażu, ewentualnie inne plany znajdujące się 

w ogólnym planie pracy szkoły czy zespołu przedmiotowego/zawodowego. 

Najważniejszą zdobywaną na zajęciach umiejętnością wydaje się być takie zaplanowanie pracy z uczniami 

w poszczególnych klasach, aby zrealizować wymagania podstawy programowej i pamiętać, że podręcznik 

jest tylko pomocą dydaktyczną, a nie wyznacznikiem zakresu i tempa pracy na lekcji. 
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Awans zawodowy i samokształcenie  

  

 Rozporządzenie o awansie zawodowym jasno nazywa wymagania wobec nauczyciela stażysty 

w interesującym nas kontekście:  

§ 6. 1. Nauczyciel stażysta ubiegający się o awans na stopień nauczyciela kontraktowego w okresie odbywania stażu 

powinien: 

1) poznać organizację, zadania i zasady funkcjonowania szkoły; (…) 

4) uczestniczyć w doskonaleniu zawodowym, zwłaszcza w zakresie doskonalenia metod i form pracy. 

2. Wymagania niezbędne do uzyskania stopnia nauczyciela kontraktowego obejmują: 

1) znajomość przepisów prawa dotyczących organizacji, zadań i zasad funkcjonowania szkoły, w której nauczyciel 

odbywał staż; (…)  

5) umiejętność wykorzystania w pracy wiedzy i umiejętności zdobytych w trakcie doskonalenia zawodowego; (…) 

8) znajomość środowiska uczniów i ich problemów oraz umiejętność współpracy ze środowiskiem lokalnym2.  

 

 Warto zasygnalizować studentom ścieżkę awansu zawodowego nauczyciela i uwrażliwić już na tym 

etapie na uważne posługiwanie się aktualnie obowiązującymi przepisami w tym zakresie. 

Zajęcia z pragmatyki na poziomie studiów licencjackich powinny uświadomić studentom fakt istnienia 

także Ustawy o systemie oświaty – Prawa oświatowego, Ustawy – Karta Nauczyciela oraz szeregu 

szczegółowych rozporządzeń Ministra Edukacji Narodowej, z których za najważniejsze należy uznać to 

dotyczące oceniania i klasyfikowania. Należy podkreślić, że przepisy te podlegają ciągłym zmianom 

i modyfikacjom, zatem odpowiedzialny nauczyciel co roku sprawdza aktualny stan prawny w różnych sferach 

nauczania i organizacji pracy szkoły. Niemniej, warto przeanalizować aktualne przepisy dotyczące oceniania, 

aby wyeliminować błędne lub stereotypowe poglądy na współcześnie rozumianą przez prawodawcę funkcję 

oceny w kształceniu ucznia, która bliska jest idei oceniania kształtującego, a nie sumująco-karzącego, jak to 

jest wciąż rozumiane w wielu szkołach, a w związku z tym studenci mogli zostać wprowadzeni w błąd podczas 

praktyki ciągłej.   

Ważnym podsumowaniem dotychczasowego etapu samorozwoju nauczycielskiego (dwa lata udziału 

w zajęciach pedagogicznych, psychologicznych, dydaktycznych i praktyka ciągła) studenta jest opracowanie 

portfolio i pisemne sformułowanie przez każdego uczestnika zajęć własnej filozofii nauczania, czyli opisu 

osobistego podejścia do roli nauczyciela w edukacji, wizji zindywidualizowanego (pod kątem osobowości 

i pasji) charakteru lekcji przedmiotu i wyznawanych priorytetów w nauczaniu. Taka praca powinna zostać 

dogłębnie omówiona podczas godzin indywidualnego tutoringu.  

                                                           
2 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 26 lipca 2018 r. w sprawie uzyskiwania stopni awansu zawodowego przez 

nauczycieli.  
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Trzeba także podkreślać sens i wartość nieustannego dokształcania się nauczyciela, któremu postulat 

long life learning powinien być szczególnie bliski. Wiąże się z mim udział w szkoleniowych radach 

pedagogicznych na terenie szkoły, ale także – czasem wbrew przyzwyczajeniom otoczenia – lektura 

czasopism metodycznych i udział we wszelkich możliwych formach doskonalenia zawodowego oferowanych 

przez różne instytucje edukacyjne, kulturalne i naukowe.  

 

Środowisko pracy nauczyciela i etyka zawodowa 

 

 Ze względu na fakt istnienia przedmiotu kształtowanie kompetencji społecznych nauczyciela na 

studiach drugiego stopnia podczas zajęć z pragmatyki na III roku studiów licencjackich można jedynie 

zasygnalizować, podczas omawiania doświadczeń wyniesionych z praktyki ciągłej, fakt umocowania pracy 

nauczyciela w szerszym kontekście społecznym i środowiskowym: współpracy z innymi nauczycielami 

i dyrekcją szkoły oraz pracownikami administracji i obsługi, kontaktów bezpośrednich i pośrednich (np. 

poprzez pocztę w dzienniku elektronicznym) z rodzicami uczniów, czasem trudnych i przymusowych 

kontaktów np. z poradniami pedagogicznymi, wizytatorami kuratorium (organu nadzorującego) czy 

kuratorami sądowymi. Warto przy tym wspomnieć o instytucjach wspierających pracę nauczyciela, takich jak 

np. domy kultury, muzea, kina i teatry.  

 Etyce zawodowej można przyjrzeć się poprzez nawiązanie do własnych doświadczeń studentów 

z czasu nauki szkolnej oraz obserwacji działań i funkcjonowania nauczycieli poczynionych w trakcie praktyki. 

Należy podkreślić, że wymagania etyczne wobec nauczyciela formułuje Karta Nauczyciela i ustawa prawo 

oświatowe, a także mogą być one określone w statucie danej szkoły.  

 

Proponowany zakres tematów zajęć 

 

 wieloaspektowe omówienie wniosków i doświadczeń z praktyki ciągłej w szkole podstawowej 

 gra dydaktyczna – zadania nauczyciela polonisty, style nauczania 

 samokształcenie: od autobiografii edukacyjnej przez portfolio do filozofii nauczania  

 dokumentacja pracy nauczyciela  

 plan dydaktyczno-wychowawczy i jego składniki  

 awans zawodowy, środowisko pracy nauczyciela  

 etyka zawodowa 
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Formy i metody pracy 

 

Proponowane w trakcie zajęć formy i metody pracy:  

 praca indywidualna, w parach i grupach 

 dyskusja  

 gra dydaktyczna  

 analiza przypadków  

 peer teaching 

 prezentacja  

 metody e-learningowe 

 

Lista lektur dla studentów  

 

 Doskonalenie warsztatu nauczyciela polonisty, red. A. Janus-Sitarz, Kraków 2005.  

 Wybrana pozycja z serii Edukacja Nauczycielska Polonisty (Universitas) lub Narracje w edukacji 

(WUJ). 

 

 

 

Efekty uczenia się 

 

Student: 

 wie, jak organizować proces kształcenia i realizować cele edukacji polonistycznej na II etapie 

nauczania, 

 potrafi wstępnie zaprojektować ścieżkę własnego rozwoju i awansu zawodowego 

 ma świadomość roli nauczyciela polonisty w procesie kształcenia i jest gotów pracować 

w szkole zgodnie z zasadami etyki. 

 

 

Zasady oceniania i sprawdzania osiągnięć studenta 

 

Ocenie podlega obecność na zajęciach, opracowanie w formie pisemnej filozofii nauczania i jej omówienie, 

aktywność i przygotowanie do zajęć.  
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Ewaluacja  

 

Po ukończeniu przedmiotu prowadzący zajęcia poddadzą wewnętrznej ewaluacji skuteczność stosowanych 

form pracy, uwzględniając także uwagi i postulaty studentów. Wnioski zostaną wprowadzone w kolejnym 

roku akademickim w formie ewentualnych poprawek i uzupełnień. 

 

 

 

 

 

 

 

  


